Hinc est, quod licet aliquando statuta Carpi iubeant haberi recursum ad ius commune, adhuc tamen prius re- currendum est ad statuta Ferrariae, quia sic expressè man- dauerunt dicti Principes, quod etiam iustum, & honestum 6 fuit, teste Socin. d. conf. 81. num. 3 lib. 3. quia statuta ciuitatis dominantis dicuntur ius commune quoad ciuitatem subditam. Peregr. conf. 63. num. 11. lib. 1. adeo ut nisi ex- pressa, & singularis mentio fiat in statuto Carpi de casu disputato, recursus habendus sit ad statuta Ferrariae, quod plus est, quam si requireretur specialis, quæ satis differt à singulari. Ruin. conf. 165. num. 8. lib. 2. Alex. 7 conf. 155. num. 8. 9. lib. 6. Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 706. 8 num. 9. idcoque necessaria est individualis mentio. Rip.

in l. 1. num. 75 ff. de vulg. quia individualium, & singulare sunt idem. Bart. in l. fin. in fin. C. si contr. ius, vel util. public. Gratian. d. cap. 766. num. 9.

Ex quibus resultat, quod licet statutum loci inferioris ponat rubricam de aliqua materia, tamen in illam non suppletur, & declaratur à statuto loci superioris, antequam recurratur ad ius commune Romanorum, ut dixit 9 Socin. conf. 81. num. 9. vers. nos autem, lib. 4. quem sequitur Socin. lun. conf. 2. num. 30. & seq. Corn. conf. 151. num. 5. lib. 3. clarè Borgn. decif. 35. num. 30. vers. hinc est, part. 1. & idco statuta Carpi de eadem materia loquenter prius recipiunt interpretationem à statutis Ferrariae, quam à iure communi, ut post Decian. conf. 31. num. 29. 30. lib. 2. inquit 10 Alder. Masc. de stat. interpret. conclus. 2. num. 87. quia statuta loci inferioris debent se conformare cum statutis ciuitatis superioris, & eis minus derogare, quam fieri possit. Borgn. d. decif. 35. num. 29. Masc. d. tract. conclus. 12. num. 8. 9. 11. vbi inquit amplius ita statutum à statuto interpretati, sicut ius commune à iure communi, & ita hodie etiam servatur, & servatum est, unde nihil est mutandum, l. minimè, ff. de legib. Socin. dict. conf. 71. num. 8. in fin. lib. 4. Rol. conf. 8. num. 50. lib. 3. hæc clara sunt, sed latè exaranti ad evitandam vociferationem satis esse cernere in statuto Carpi Rubricam de aliquo disponente, ut ceterum dispositio statuti Ferrariae.

His sic stantibus propriis accedendo de iure dictorum Ioan. & Ambrosij disceptandum est, & videndum, an ad stabilia petita valeant aspirare: & cum ferro viam aperi- re dicatur, qui per contraria transit, teste Bald. in l. precib. C. de impub. ne videar fundamenta partis aduersæ vel penitus ignorasse, aut studio omisisse, quod illi in medium afferunt, saltem rudi modo proponam. Primo enim animadæctendum esse inquietum, satis fundatam videri eorum intentionem ex testamento dicti D. Marci, in quo ipsi vnde cum reis cōuentis heredès sunt instituti, in cuius hereditate extantibus bonis stabilibus, videtur, quod in illis quoque ius habeant, quia hereditas continet vniuersa, l. hereditas, ff. de verb. sign. & qui- libet tam actiū, quam passiū præsumitur successionis capax adeo, ut aliter dicenti incumbat onus probandi: gl. & Bald. iv l. Lucius Turius, §. in testamento, num. 3. ff. de le- gat. primò Sim. de Pret. de interpret. vlt. vol. lib. 3. interpr. 1. dub. 3. col. 2. num. 2.

Secundū magis ad rem certum esse videtur, quod etiam in dubio quis præsumitur esse ciuis, & non fo- tensis. Bart. in l. 1. num. 21. ff. ad municip. Ang. in l. si cum exceptione, §. in hac, num. 3. in fin. ff. quod met. caus. Ang. de malef. in verb. Angelus & Bon. quæst. 2. vers. quod autem: Masc. de probat. conclus. 807. in princ. in verb. forenss. Ber- taz. d. clasf. 3. gl. 1. num. 11. ideo tales præsumuntur etiam dicti fratres.

Tertiū augetur ratio dictorum fratrum, nam cum illo- rum genitor esset, quando vivebat, ciuis originatus Carpensis, ciuis ciuitatis transiit ad filios alibi quoque natos, adeo ut ipsi etiam valeant frui comodiis ciuitum, l. assumpcio, §. filius, vbi Bart. & DD. ff. ad municip. gloss. in 16. cap. 1. in verb. alienigenas, de usur. in 6. Boer. decif. 13. num. 5. vers. & pariter. Socin. lun. conf. 37. num. 2. lib. 2. Tiraq. de primog. quest. 59. num. 3. Boff. in prax. tit. de for. compet. num. 28. Ceph. conf. 246. num. 1. late Masc. de probat. conclus. 1146. num. 8. Cott. conf. 90. num. 5. Menoch. conf. 80. num. 9. 10.

Quattuor hoc magis confirmari videtur ex sepulchro, & Capella existente in Ecclesia Maiori Carpi, fundata à M. R. D. Francisco Ciatlinio secundo Archidiacono dicto 17 Ecclesiae sub titulo S. Hieronymi, cum litteris parieti ad- fixis fabricata, cuius utriusque partis prædecessores fuerunt heredes, hoc enim non est leue, aut tenue originis, & ciuitatis argumentum, teste Mascard. d. conclus. 1146. num. 16. Ceph. d. conf. 246. num. 2.

Quintū iudicem fratres videntur esse in toto, quoniam etiam si essent incapaces, tamen cum eodum coheredes sint

sint habiles, ratione societatis, & communionis possunt
admitti, & efficiuntur capaces: ita *las. in cons. 112. num. 4.*
vers. Item illud, lib. 4.

Sexto actores omne punctum tulisse videntur ex co,
quod certa bona practica in territorio Carpensi possi-
deant, & fruantur, quorum occasione videntur posse vo-
eari non solum ciues, sed etiam subditi, cum illorum re-
spectu possint grauari, & conueniri in ciuitate Carpi, ad
notata per Dec. in c. que in Ecclesiarum, colum. 9. versic. sed
quantum de constit. Gemin. cor. f. 8. col. 1. Crauet. consil. 201.
num. 15.

Septuaginta cum isti fratres habeant in hac patria multos
affines, & consanguineos, quorum unusquisque sustinet
onera realia, & personalia, id illis quoque prodesse vide-
tur, cum satis sit ea subire per alium, & maximè per fi-
lios, fratres, & propinquos, ut aperte cauetur in Statuto
Carp. lib. 4. rubr. 61. vers. intelligimus, quod etiam uti
iustum, iure communii dispositum est, per textum in l.
cum scimus, & ibi Bart. num. 3. C. de agric. & cens. lib. 10.
Rom. in l. 1. §. domini, ff. ad S. C. Syllan. las. in l. scien-
dum, num. 28. in fin. & num. 29. ff. qui satisf. cog. Socin.
consil. 292. num. 4. lib. 2. Ruin. consil. 200. num. 6. lib. 2. Socin.
Iun. consil. 7. num. 1. 2. vers. secundò, lib. 2.

Ostatu dato etiam, quod isti actores onera non susti-
nnissent, tamen videtur nullum eis potuisse inde generari
præiudicium, quia non fuerunt requisiti adeo, ut per eos
non stetisse videatur, sufficit enim paratos fuisse, quia cir-
ca hos habitus, non actus reputatur necessarius, secun-
dum Fugos. consil. 211. incip. *Presupposito Statuto Veron.*
col. fin. Dec. consil. 283. col. pen. versic. nec obstat. Nam in pro-
posito acquirendi stabilia etiam si quis non sit ciuis, ta-
men satis est paratum esse accipere ciuitatem, ante-
quam res tradatur. Bart. in l. ventre, num. 11. vers. facit
quia, vbi etiam Alciat. num. 22. ff. de acquirend. heredit.
Ruin. consil. 71. num. 4. versicul. prout deciditur, lib. 1. &
consil. 159. num. 22. vers. non omisso, lib. 5. Socin. Iun. con-
sil. 18. num. 19. lib. 3. Brun. de stat. art. 7. quast. 5. num. 29.
Menoch. consil. 473. num. 16.

Nam esto etiam, quod verè, & propriè isti actores
possent dici forenses, adhuc pro eis canenda videtur vi-
ctoria, quia solus fiscus videtur eos posse excludere, &
quoad reos cotuentes dicere possunt se liberas habere
sedes eo, quia statutum Carp. lib. 4. rubr. 61. bona fo-
rensi reléta ipso facto applicat Communi Carpì, &
quilibet potest denunciate. Cuius vigore videtur dicen-
dum solum fiscum, & non aliun posse. talem caducita-
tem opponere, ad tradita per Bart. in tractat. de reprasal.
quest. 5. princ. ad secu. diuin. num. 4. pulchrit. Socin. Iun. consil.
18. num. 18. lib. 3. Menoch. consil. 165. num. 12. vers. sexto dato.
Nam tertius non valet iura fisci deducere, vel eius ex-
ceptiones obiicere, nisi fisco annuente, textus est in l. his
consequenter, §. 1. ff. fam. ercisc. l. hereditibus, C. de his, qibus ut
indign. Non. consil. 53. num. 39. vers. sed quoties, Crauet.
consil. 774. num. 7. & consil. 941. num. 22. Surd. consil. 469.
num. 30. 32. vnde fisco tacente actorum libera est actio, &
reus non debet audiri. Socin. Iun. d. consil. 18. num. 1. S. Pe-
regit. consil. 9. num. 24. lib. 3.

Decimè in omnem sinistrum eventum, quatenus dicti
actores ad stabilia non possent aspirare, adhuc videtur,
quod eis saltem debeatur eorum estimatio, adeo ut huic
rei statutum non sit impedimento: ita per textum in l.
filius familias miles. §. si quid alicui, vbi Bart. num. 1. &
Bald. vers. vel pone exemplum, Castr. vers. & pone, & cum eis
Ang. & lmo. ff. de legat. primò. Alex. in l. apud Julianum,
alias Apricanus, vel idem Julianus, §. constat, num. 13. vers.
sed dic, quod veritas, vbi etiam las de communi num. 34 ff.
cod. Ruin. consil. 130. num. 10. vers. ubi vult, lib. 1. de communi
Clat. in prax. §. fin. quast. 81. statut. 5. vers. sed pone. Alber. de
stat. lib. 2. quast. 1. num. 5. Brun. cod. tract. art. 9. quast. 11.
num. 89. 90. 91. Pet. Caball. consil. 16. num. 29. & seq. lib. 2.
vbi vult hoc procedere, siue statutum loquatur in perso-
nam, siue in rem.

Vndeceimè aliunde etiam isti actores de victoria vi-
dentur securi, quia, ut aiunt, in ciuitate Bononiæ, vbi ipsi
degunt, omnes forenses, & maximè oriundi à Carpo ad-
mittuntur ad successiones stabilium, eoque in Comitatu
tolerantur, ut immobilia possideant. sic Cyriac. contr. 291.
num. 8. lib. 2. quo stante nos habemus statutum Carp.
lib. 2. rubr. 23. mandans, quod forensibus litigantibus in
terra Carpì idein ius reddatur, quod in terris suis reddi-
tur Carpensis, & similiter statutum Ferrariae, lib. 1.
rubr. 6. forensibus concedit eatus frui nostris statutis,
quatenus ciues eorum statutis uti permituntur,
propter quod isti fratres ita videntur admittendi, sicut
nos admitteremur in ciuitate Bononiæ.

Duodecimè, & ultimè saltem in fato conscientia po-
test videti, quod isti rei conuenti male agant non admitt-
endo istos fratres ad portionem sibi reliquam, ex quo
æquitas naturalis multum suadet, ut voluntatem testato-
ris etiam nullam adimpleamus, iuxta l. quidam, §. illo,
vbi sic Ang. num. 3. C. de seru. neceff. her. inf. idem Ang. in
§. si verò expressim. in Autb. de hered. & Falc. Alciat. con-
sil. 53. num. 12. lib. 9. tom. 3. anima enim cunctis rebus
preferenda est. Curt. Iun. consil. 277. num. 17. Nam in fo-
to conscientiae iuris apices non excusat, quia est fo-
rus boni, & æqui, ideoque à iusto, & æquo regulatur.
Caualc. tract. de brach. reg. part. 1. num. 23.

Hæc sunt, quæ meo sane iudicio pro parte dictorum
fratrum Bononiensium aduersus Carpenses videntur se-
cundò posse deduci, que licet primo sub aspectu talia sint,
vt cortici verborum inhærenti, & iuris secretæ non pe-
ntranti facile possint videri irrefragabilia, tamen Deo
dante spero me facilimè ostensurum nihil penitus di-
ctum actoribus prodesse, & huinsimodi esse vigoris, ut
contra eos non sit laboriosum ea retorquere, propt
benignam aurem accommodanti leui labore osten-
dam.

Vt igitur certi reddamus dictos actores inani fatiga-
ri labore, & omnino esse incapaces bonorum immobi-
lium, quæ petunt, in primis pro vero supponendum
est, quod non subiecti iurisdictioni Communis Carpì,
& non subeunt onera, & grauamina realia, & per-
sonalia cum eodem Communi, & hominibus de Carpo,
sunt incapaces quorumcumque immobilium sibi reli-
ctorum, vel donatorum, vel alio modo acquisitorum,
& legatum, institutio, & qualibet alienatio est ipso
iure nulla, vt grandibus litteris decisum habemus, in
dicto Statuto Carp. lib. 4. rubr. 61. in principio, & in
vers. Item quod nulla, & rubr. 76. per totam, vbi clarius
idem replicatur, & expresse requiritur sustentatio one-
rum realium, & personalium, & hoc longè melius, &
clariss disponitur in statuto Ferrariae libro secundo, rubr.
98. ad quod recurrentem erit pro decisione, & inter-
pretatione eorum, quæ in predicto statuto Carpì vel
omissa sunt, vel subobscurè dicta, antequam recurra-
tur ad ius commune, iuxta illa, quæ dedita opera ad
hunc finem in principio exarauimus, ex quibus licet
concludere non subditos fuisse effectos stabilium inca-
pacites, secundum ca, quæ tradit Peregr. de iur. fisc. li-
bro tertio, titulo primo, numero septimo, & melius in con-
sil. 91. numero sexto, lib. 1. vt proinde ad eorum portio-
nem admittantur sequentes in gradu, ac si dicti fratres
in medio non extarent, vt post multos Peregr. d. consil. 91.
num. 5.

Neque licet dubitare, an hæc statuta valeant, quia sine
dubio valida sunt, & ferè in omnibus Italiæ ciuitatibus
seruantur in tantum, quod ut lata ad publicam utilita-
tem ad hoc, ut diniti remaneant penes subditos, & i) fa-
cilius onera subeant, favorabilia iudicantur, & in fau-
orem subditorum latè interpretantur, ut probant Decian.
consil. 661. num. 1. pulchrit. Dec. consil. 33. num. 1. 2. lib. 1. &
consil. 2. num. 94. lib. 1. Bertaz. et al. in f. 8. gloss. 2. num. 4. perbel-
lè Ceph. consil. 53. num. 7. S. 9 vbi de communi, & num. 76.
77. & consil. 246. num. 38. Riminald. Iun. consil. 354. numero

16.27.18. & seqq. & conf. 363. num. 263. Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 735. num. 13. & idem nullus remanet locus disputationi, an talia statuta vitibus subsistant. Castr. conf. 194. num. 3. lib. 1. Rimini. lun. d. conf. 363. num. 92. Gratian. dict. cap. 735. num. 14. neque eorum inobseruantia potest allegari ex statuto Ferrarensi lib. 1. rubr. 2. & maxime quoad ultimas voluntates, & contractus lucratios, in quibus ab vsu non potest dici aliquid fuisse immutatum. Peregr. conf. 20. num. 4. lib. 3. & non est multum temporis, quod in hac ciuitate D. Propertius Pontius tanquam non subditus fuit per binas sententias conformes exclusus à legato cuiusdam dominiculae sibi facto.

Neque solùm certum est vigore dictorum statutorum non subditos esse incapaces proprietatis, sed etiam possessorum stabilium: tum quia sic declarat dictum statutum Ferrariæ d. rubr. 98. vers. nec possunt: tum quia sic scripserunt Laderch. d. conf. 74. num. 1. & num. 3. Riminald. Iun. conf. 352. num. 28. 29. 30. Cyriac. controv. 205. num. 21. lib. 2. vnde est, quod licet possesso defuncti continuet in haeredem statuto Carpi lib. 2. rubr. 36. non tamen continuat in haeredem non subditum, qui non potest vti his statutis Carpensibus, etiam quoad bona hinc existentia: sic in terminis Rot. diuers. decif. 161. num. 15. part. 4. Riminald. Iun. d. conf. 352. num. 28. 30. 31. 34. 35. qui ergo vult succedere in stabilibus, necesse est, ut probet se esse subditum, nisi id sit notorium, & habere alias qualitates à statutis requisitas: sic Laderch. d. conf. 74. num. 1. 2. Decian. dict. conf. 33. num. 27. lib. 1. Riminald. Iun. dict. conf. 352. num. 26. 27.

His stantibus cum actores non doceant de subiectione, licet sufficiat reis conuentis non constare de iure agentium, quia reus, etiamsi nihil praestiterit, absoluendus est, l. qui accusare, vbi DD.C. de edend. §. non solum, l. s. de leg. 2. l. 2. C. de probat. & in his terminis Corn. conf. 87. num. 11. lib. 3. Riminald. Iun. conf. 363. num. 343. Rot. diuers. decif. 294. num. 3. lib. 3. part. 3. tamen isti Carpenses, rei conuenti facile possunt ostendere omnia praedicta stabilita ad ipsos spectare, tum ex regula, de qua Peregr. d. conf. 91. num. 5. tuin per ius non decrescendi, etenim cum omnes sint in ipsa institutione re coniuncti tanquam haeredes vniuersales, partes non possunt fieri, nisi per concursum, ad tradita per DD. in l. re coniuncti, ff. de leg. 3. vt vere satis esset reis offuscare ius actorum, ut eos excluderent. Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 736. num. 64. nihilominus, cum dicti fratres Bononienses ad dicta stabilita aspirare nequeant tanquam non subditi, resistentibus eis statutis Carpi, & Ferrariæ, sequitur, quod illud totum ad eos ex institutione percurrentur ex iure non decrescendi spectet ad cohæredes, & illis etiam inuitis accrescat, secundum l. vnic. §. in primo, & §. his itaque definitis, vers. in his itaque, vbi Bald. Saly. c. & DD.C. de caduc. toll. l. liber homo, §. cum quis ex institutis, ff. de hered. inst. gl. in l. huiusmodi, §. si Titio, & Manio, in verb. pars, vers. item legitur mihi, & non capci, de legat. primò: vere enim si non extet substitutus, cohæres capit partem cohæredis incapacis. Socin. Iun. conf. 3. num. 12. vers. & quad. lib. 3. Peregr. de iur. fisc. lib. terio, tit. 1. num. 2. nam haeres etiam in quota certa institutus habet titulum in vniuersa haereditate, nisi hanc partes per concursum: textus est in l. si quis ita scripsit, & in l. si quis ita haeres, vbi Bald. Ang. & Iml. ff. de hered. inst. Alex. conf. 202. num. 8. lib. 6. valde ergo interest Carpensibus excludere Bononienses, quia horum portio illis accrescit.

Vnum supereft, ut ostendam dictos actores non esse subiectos iurisdictioni communis Carpi, & non subire onera realia, & personalia, in quo multum non elaborabo; nam certum est eos Bononia habitat, & ibi domicilium iam diu constituisse, ut satis appareret ex mandato ab eis facto, quod plenè probat contra eos producentes, vulg. l. cum precum, G. de liber. caus. Rim. Iun. conf. 363. num. 101. quod sufficit ad ostendendum eos non esse hic subiectos, quoniam vere, & propriè subditus dicitur ra-

tione habitationis, & domicili, adeo ut vbi quis non habet domicilium, ibi subiectus vocari non possit: sic per 43 gl. in Clem. 1. in verb. subditos, in fin. de for. compet. Castr. conf. 89. num. 2. 3. lib. 2. Alciat. conf. 81. num. 2. 3. pulchre Dec. d. conf. 661. num. 5. 6. Ruin. conf. 120. num. 9. lib. 4. Tiraq. de retract. lign. §. 9. gl. 2. num. 22. omnino vide Cephal. conf. 53. num. 35. 36. & conf. 246. num. 13. 14. per bellè Anch. Iun. quest. 9. num. 16. part. 1. Rimini. Iun. conf. 353. num. 58. 64. & conf. 457. num. 66. Rol. de lucr. dot. quest. 22. num. 21. Mazzol. conf. 69. num. 12. Carpan. ad Stat. Mediol. cap. 44. num. 4. part. 1. ad rem Laderch. conf. 52. num. 3. 4. 5. & conf. 74. num. 6.

Et sanè hæc statura de subdito loquenter potius intelligent de subdito ratione domicili, quam originis. Menoch. conf. 603. num. 16. immo non intendunt quemquam dici subditum, nisi per domicilium, & habitationem. Laderch. d. conf. 74. num. 23. Riminald. Iun. d. conf. 353. n. 57. 58. 122. & conf. 354. num. 42. 43. quoniam in verbis statutorum domicili appellatio in dubio refertur ad domicilium habitationis, non originis, ut post Dec. ac alios dixit Rol. de lucr. dot. quest. 22. num. 19. Hæc autem agnoscuntur in dictis fratribus, qui propriè dicuntur habitate Bononiae, quia illic degunt cum sua familia, & faciunt eo loci forum, ac alia, que solent facere habitatores: ita post Bald. conf. 198. num. 3. vers. item est sciendum, lib. 2. 46 Tus. præst. conclus. littera H, conclus. 7. num. 4. Vtfill. ad Affl. decif. 384. num. 5. 6.

Accedat, quod ad evitandam talem incapacitatem oportet, ut quis non solùm sit subditus, sed etiam sustineat onera, & grauamina cum communi, & hominibus de Carpo, ut in dicto statuto Carpi lib. 4. rubr. 61. in quo licet non exprimatur, an de personalibus loquatur, tamen dicendo, Cum communi, & hominibus, satis innuit de personalibus etiam intelligere, secundum l. 1. in princ. 47 ibi: ut munera nobiscum, ff. ad municip. & satis est, si dicat statutum, onera, & grauamina, quia sub his verbis præcipue veniunt personalia. Rol. conf. 79. num. 62. lib. 3. immo sic indefinitè loquendo voluit statutum comprehendere tauri realia, quam personalia, & mixta, ut ad rem dixit Castr. d. conf. 89. num. 2. vers. sed ista, lib. 2. Ruin. d. conf. 120. num. 6. in fin. lib. 4.

Vt autem collatur omnis scrupulus, an hoc Statutum intelligatur etiam de personalibus, recurrendum est ad aliud statutum Carpi lib. 4. rubr. 76. vbi in eadem materia expresse veratur alienatio stabilium in eo, qui non sit subiectus iurisdictioni Carpi, & non subeat onera realia, & personalia cum communi, etenim vnum statutum declaratur per alind, teste Alder. Mascard. de stat. concl. 12. 48 num. 11. Hect. Felic. alleg. 10. num. 17. part. 3. quod etiam clariū deciditur in statuto Ferrariæ lib. 1. rubr. 6. vbi is pro forense habetur, qui non habitat, & non sustinet onera realia, & personalia, & lib. 2. rubr. 98. vbi dilucidè idem deciditur.

Cum igitur isti actores Bononiae degant, impossibile efficitur, quod saltē onera personalia, & mixta subeant, quia in eorum sustentatione factum versatur, ad quod 49 alibi habitans non admittitur: sic Laderch. conf. 52. num. 6. & conf. 74. num. 18. Cephal. d. conf. 246. num. 15. Menoch. dict. conf. 603. num. 16. vers. & in specie, Riminald. Iun. dict. conf. 353. num. 172. immo talia onera non habitantibus 50 etiam pro rebus ibi possessis imponi nequeunt. Alex. conf. 111. num. 9. lib. 7. Socin. Iun. conf. 49. num. 28. lib. 1. Rol. conf. 1. num. 12. lib. 2. ad rem Surd. conf. 48. num. 15. in fin. vide Peregr. d. conf. 90. num. 25. lib. 1. vnde cum dicti fratres non teneantur, nec possint cogi ad munera, vere subditi dici non possunt. Bald. conf. 445. num. 6. lib. 4. nam si vna deficiat sola ex qualitatibus à statuto requisitis, penitus exclusi remanent. Dec. dict. conf. 661. Cephal. d. conf. 246. num. 15. Riminald. Iun. dict. conf. 353. numero 193. & conf. 363. num. 194. Laderch. d. conf. 74. num. 20.

In summa istis fratribus Bononiensis ad evitada hæc statuta

statuta necesse erat monstrare, quod in terra Carpi simul habitauerint, ac onera realia, personalia, & mixta sustinuerint, adeo ut alterum sine altero non sufficiat, ad rem Castr. d. conf. 89. num. 2. vers. sed ista, lib. 2. Ruin. d. conf. 200. num. 11. vers. non est ergo, lib. 2. Anch. lun. d. quasf. 9. num. 18. vers. ulterius. Decian. d. conf. 33. num. 27. Laderch. d. conf. 74. num. 8. vers. secundò non obstat, ibi: Praterea. Ceph. d. conf. 246. num. 15. & num. 31. vers. ad tertium, vide Burfat. conf. 8. num. 30. & conf. 36. num. 15. lib. 1. Rim. lun. d. conf. 353. n. 193. Surd. d. conf. 48. num. 15. vnde cum impossibile sit hæc omnia simul concurrere in persona istorum fratum Carpi non habitantium, firma efficitur conclusio, quod à stabilium successione penitus exclusi remanere debeant, postquam defectus viuis tantum qualitatis eos excludit. Rimin. lun. d. conf. 363. num. 94. 95.

His sic statibus, quæ ad victoriam sufficere possunt, conueniens est, ut contraria euertantur; omnisque scrupulus enodetur. Et idem primo loco non obstat quemlibet præsumi capacem, quia cessat hæc præsumptio stante clara diectorum statutorum dispositione, quæ solùm abundè fundat reorum intentionem, & facit, quod in claris non sit locus conjecturis, vulg. ille, aut ill. §. cum in verbis, de leg. 3. l. continuus, §. cum ita de verb. oblig. immò testator non aliter præsumitur dictos fratres vocasse ad suam hereditatem, nisi capaces essent, & se habiles ad succedendum ostenderent: late Rim. lun. d. conf. 363. num. 345. 346. & seqq. & conf. 457. num. 78.

Secundò non obstat, quod ciues esse præsumantur, nam hoc verum esse noui admittit Cephal. d. conf. 53. num. 34. Verum hæc præsumptio, si vera est, procedit in habitante, qui præsumitur ciuius loci, in quo habitat, & in his terminis allegata in contrarium procedunt, & de habitante intelliguntur. Bas. in l. is potest, col. 6. ff. de acquir. hered. & in l. 1. num. 21. in fin. ad municip. melius Ang. in d.l. si cum exceptione, §. in bac, num. 3. in fin. quod met caus. vbi quod occisus Florentiæ creditur Florentinus, nisi alia ostendatur origo. Alciat. reg. 2. pres. 15. num. 1. Bertaz. claus. 3. gl. 1. num. 10. in fin. Laud. Gilbaus in arbit. iud. part. 7. c. 6. §. 133. num. 1. Amat. decif. Ferr. 151. num. 29. & sic omnes alij luctuantur, adeo ut istis statibus non habitantibus, nulla proposita ciuitatis præsumptio, & si extaret, inutilis eset, quia non querimus, an sint ciues, sed an sint subditi. Cephal. d. conf. 33. 35. 36. Laderch. d. conf. 74. num. 9. vers. 3. non obstat. Cum igitur dicti fratres sint incapaces, hæc edes conuenient non tenentur obedire testatori, si aliquid eis dari iussit. Crat. conf. 766. num. 3.

Tertiò non obstat, quod isti fratres patrem habuerint Carpi originarium. Nam primò respondeatur illum ab annis xxx. & ultra deriliquisse patriam aliò domicilium transferendo, & omnia eius bona libera alienando, propter quod & ipse perdidit ciuitatem, & ad instar forensis Carpi amplius conueniri non poterat, nisi ibi repeteretur. Rip. resp. 111. num. 1. Ruin. d. conf. 200. num. 13. 14. lib. 2. late Cephal. d. conf. 246. num. 19. vbi de communi: fusè Rol. conf. 79. num. 29. 30. 31. 32. lib. 3. Laderch. d. conf. 74. num. 5. Masc. de probat. conclus. 1146. num. 22. 23. Riminald. Lun. conf. 363. num. 114. 115. 116. & conf. 353. num. 65. Pregr. conf. 90. num. 27. in fin. lib. 1. Rot. diners. decis. 327. num. 1. 2. 3. part. 1. in tantum, quod iste originarius prædictus possit dici forensis. Burfat. d. conf. 36. num. 10. lib. 1. à fortiori non subditus. Menoch. d. conf. 603. num. 17. vers. his intelligimus.

Neque nocet, quod origo sit immutabilis, & perdi non possit, l. assumptio, ad municip. quia verius est originem perdi posse quoad effectum, vbi quis deseruit domicilium. Vrsill. ad Afflct. decis. 384. num. 4. & fortè contraria procedunt, quando Imperatores erant totius Orbis dominatores, vel quando non sit transitus ad dominium diuersi Principis, alioquin ille sic tecedens videtur suam originem deseruisse: sic late declarat post Rip. d. conf. 111. 1. num. 2. Rim. lun. d. conf. 363. num. 240. vide Laderch. d. conf. 74. num. 5. vers. neque obstat.

Deinde contraria procedunt quoad ciuitatem ipsam, non autem quoad commodum, & effectum illius, quia hæc bene perdi omnino possunt, vt bene sentit Rip. d. conf. 111. num. 7. vers. sed quantum. Rot. diners. d. decis. 327. num. 5. part. 1. vnde si originarius non definit esse ciuius, saltem cessat esse subditus. Castr. d. conf. 89. num. 3. lib. 2. Rim. lun. d. conf. 353. num. 59. 60. 61. 62. 63. & d. conf. 363. num. 117. & num. 281. Laderch. d. conf. 74. num. 9. Menoch. d. conf. 603. num. 17. Nam ex lapsu decenniū præsumiturde, posuisse animum repatriandi, maximè cum non declarauerit se adhuc animum retinere. Paris. conf. 12. num. 13. lib. 3. Ceph. d. conf. 246. num. 21. 25. 26. & conf. 451. n. 171. Rot. d. conf. 79. num. 5. lib. 3. Masc. d. concl. 1146. num. 23. Rim. lun. d. conf. 363. num. 238. 2. 9.

Hinc est, quod ipse non potuit in eius filios transmittere haue ciuitatem, quia eam non habebat, saltem quoad effectum, & quia hæc translatio non fit, nisi ab habitante, quoniam nemo dat, quod non habet: sic Ceph. d. conf. 246. num. 23 & conf. 450. num. 160. Riminald. Lun. d. conf. 363. num. 251. Masc. d. concl. 1146. num. 10. Rot. d. decis. 327. num. 2. 3. part. 1. & tantò magis non habitantibus filiis in loco paternæ originis, nam licet origo propria peri non possit, tamen secus est in ea, quam filius prætendit ex persona patris. Rimin. lun. d. conf. 363. num. 245. adeo ut si filius non habeat domicilium in loco originis paternæ, non attenditur ciuitas patris, sed filij. Dec. conf. 352. n. 3. 4. Cephal. d. conf. 246. num. 20. 21. 37. Masc. d. conclus. 1146. num. 11. Riminald. Lun. d. conf. 363. num. 253. sed inanis est hæc quæstio, quia esto etiam, quod à parte in filium transferit ciuitas, non tamen transit subiectio, s. domicilium, quæ in casu nostro necessaria sunt. Cephal. d. conf. 53. num. 34. 35. 36. & d. conf. 246. num. 17. Riminald. Lun. d. conf. 363. num. 117.

Vetum ad tollendum uniuersum scrupulom, hæc dubitatio aperte resolutur in statuto Ferrariæ, d. rubr. 98. vers. declarantes: vbi ad remouendas omnes ambiguitates decisum est, quod nati extra ciuitatem, & districtum, etiam ex ciuibus originariis, non sint capaces, nisi fecerint se allibrati in æltimo Communis, & in ipsa Ciuitate, vel districtu habitauerint tempore acquisitionis, & postea saltem per quinquenium perseverauerint habitando, & sustinendo onera realia, & personalia. Si autem defecit viuis harum qualitatum potest eos excludere. Dec. d. conf. 661. num. 4. Cephal. d. conf. 246. num. 15. quid faciet omnium deficiencia? & super hæc verba huius statuti vide Laderch. d. conf. 74. num. 18. qui auget etiam difficultatem contra hos originarij ciuis filios, ex quibus constat eis patris originem non prodesse. Riminald. Lun. d. conf. 363. num. 236.

Et sanè si ipse etiam originarius non est capax, nisi etiam subditus sit, & sustineat onera realia, & personalia, vt habetur in dicto statuto Carpi l. b. 4. rubr. 76. vbi dicitur, quod nemo potest alienare, vel obligare rem immobilem alicui personæ tertigenæ, vel forensi non subiectæ iurisdictioni communis, & non subeunti onera realia, & personalia cum communi. Quibus verbis comprehenditur etiam originarius alibi habitans. Riminald. Lun. d. conf. 363. num. 83. 127. quantò minus filius originarij capax censendus erit, nisi habeat easdem qualitates? patet ergo originem paternam, vel propriam non esse in consideratione, vbi is alibi domicilium habet: sic Cephal. d. conf. 246. num. 17. vers. secundò, & numero 18. Riminald. Lun. d. conf. 363. numero 275. 280. 281.

Quartò non obstat Capella, & sepulchrum ab antiquis, & predecessoribus nostris fabricata in prædicta Ecclesia, quia sortè inde probari potest maiores nostros fuisse ciues, & originarios Carpi, sed hoc infertur quoad istos actores, qui vna cum patre ceciderunt à commido ciuitatis, vt satis vidimus; & multò minus inde probari potest, quod isti subditi sint: sic Cephal. d. conf. 246. num. 28. 29. 30. Rim. lun. d. conf. 363. num. 266.

Quintò non obstat cohæredes esse subditos, quia hoc facit, ut ipsi actores ab eis excludantur; sicutdem portio 68 incapitis accrescit hæredi habili: gl. in l. huinsmodi, §. 5. Titio, & Messio, ff. de leg. primo, pulchritè Ruin. conf. 1. 39. num. 10. lib. 5. qui tollit omnia contraria.

Sextò igitur non obstat, quod isti Actores in hac patria possideant quædam stabilia, quæ non potuerunt alienare vti subiecta strixissimo fideicomisso, non enim exinde probant civilitatem, aut subiectionem. Nam sicut certum est, quod aliquando etiam forenses possident stabilia in loco, vbi non degunt, & adhuc sunt forenses, vt 69 dixit Cephal. d. conf. 246. num. 31. vers. ad tertium, ibi: & nihil mouet, Rimini. Iun. d. conf. 363. num. 326. Surd. conf. 48. num. 15. Poteat. d. conf. 90. num. 24. lib. 1. ita certissimum est, quod possidens stabilia, & quæcumque bona in loco, non per hoc tamen verè, & simpliciter ratione talis possessionis subditus dici potest, non enim valet ibi cōueniri, si ibi non repetiatur nisi ratione rei ibi possesse, quod eum non facit subditum, & tales qui statutis possit vti: 70 ita probatur ex l. libertas, §. sola, ff. ad municip. Abb. in cap. 1. numero 7. de for. compet. pulchritè Caltr. d. conf. 89. num. 2. vers. sunt tamen, lib. 2. Crott. in l. filius famil. §. diuti, col. 22. de leg. primo, ad rem Crauet. conf. 492. num. 11. & conf. 912. numero 15. Dec. conf. 50. num. 8. Roch. de Curt. tract. de stat. scđt. 9. qvast. 12. num. 13. Alder. Mäsc. eod. tract. conclus. 6. num. 44. 45. 46. Riminald. Iun. d. conf. 353. num. 173. Bertaz. conf. 443. num. 6. lib. 2. Carp. ad stat. Mediol. cap. 44. num. 4. in fin. part. 1. Surd. conf. 48. num. 15. propter quod isti acto-

71 res ratione rei nequeunt propriè, & simpliciter dici subditi. Bald. d. confilio 443. num. 4. lib. 4. & maximè in hac materia, vbi statuta intelligunt de subdito, qui possit indistinctè, & absolutè conueniri. Cephal. d. conf. 246. num. 28. vers. & expeditis. Laderch. d. conf. 74. num. 8. non enim hæc statuta aliquem subditum intelligunt, nisi habent. Laderch. d. conf. 74. num. 21. 23. Vnde qui tantum largo modo, & impropriè subditus est, his statutis non comprehenditur, sed alienigena reputabitur, quia verba statutorum propria, & per prius intelligenda sunt: Crau. conf. 672. num. 3. Surd. conf. 89. num. 38. & quæ in contrarium alegantur, simpliciter non procedunt, sed tantum in concernentibus rem ipsam. Bertaz. d. conf. 443. num. 6. 7. Ex quibus concludendum est, non sufficere habere bona sine domicilio, vt inquit Rim. Iun. d. conf. 353. num. 131.

Septimò non obstat, quod per consanguineos onera possint sustineri, nam id verum est, cum aliquo tamen temperamento, nam dicti actores debent probare alios 73 quos pro eis onera sustinuisse, quia consanguinei pro se ipsis tantum sustinuisse videntur, nisi viuerent in communione, ad rem Boer. decif. 272. num. 2. melius Laderch. d. conf. 74. num. 26. in fin. Verè enim vt absens fruatur beneficio ciuium, oportet vt eius consanguinei ferant onera, quæ illi ineuntbebant, non tantum ea, quæ sibi ipsis, & propterea motuum procedit, & solùm habet locum in illis absentibus, qui sunt de familia patris-familias, vel commune habent, & indiuimus patrimonium cum subeuntibus onera. Bald. conf. 234. lib. 1. Boer. decif. 272. num. 2. Tusch. tract. conclus. littera H, conclus. 7. num. 5. 8. Hi enim cùm ante decennium non presumuntur alibi constituisse domicilium, & patriam deseruisse, non est mirum, si per consanguineos eorum

75 consortes onera sustinuisse dicantur, ratione enim consorij id presumitur: sic probat textus in d.l. cùm scimus, §. illud quoque, iunct. gl. in verb. remaneat, & ibi Bart. num. 3. in fin. & Ioan. de Plat. C. de agr. & cens. lib. 11. clarè Riminald. int. l. §. domini, ad Syllanian. Socin. d. conf. 292. numero quarto, lib. 2. Cephal. d. conf. 246. numero 31. Laderch. d. conf. 74. numero 26. vers. non obstat, qui omnes loquuntur de consortibus: latè Riminald. conf. 353. num. 198. 199. 200. & conf. 363. num. 267. 268. 269 qui resolut omnes difficultates, & ita docet intelligendum esse huiusmodi statutum, & idèò cùm di-

cti fratres viuant in communione cum aliquo eorum attinente, non possunt dicere, quod sustineant onera per consanguineos.

Octauò non obstat, quod non fuerint requisiti, & quod sufficiat potentia in oneribus sustinendis. Nam cùm dicti fratres iam diu domicilium Bononiæ habeant, non sunt requirendi, vt post alios dixit Cephal. d. conf. 246. num. 33. vers. quibns etiam, & num. 34. 35. Riminald. Iun. d. conf. 363. num. 45. & circa potentiam, quamvis non appareat aliqua eorum promptitudo, tamen verius est non sufficere eos paratos esse. Cephal. d. conf. 246. num. 32. 33. Etenim licet respectu onerum realium secundum aliquos sufficiat habitus in sustinendo, tamen respectu personalium requiritur actus, cum personalia, & mixta etiam possidentibus non indicantur nisi habitent. Castr. d. conf. 89. num. 2. vers. sed ad hos, lib. 2. Anch. Iun. d. quast. 9. num. 21. Cephal. d. conf. 246. num. 31. vers. nec quicquam. Riminald. Iun. d. conf. 363. num. 275. & conf. 374. num. 7. Handed. conf. 5. num. 30. usque ad num. 40. lib. 1. Laderch. d. conf. 74. num. 24. vers. caterum. Surd. d. conf. 48. num. 17. vbi ait, quod in sustinendis personalibus requiritur actus. Verum in easu nostro cùm dicti fratres originarij ciuii filii, tempore acquisitionis, & postea per quicquid debeat habitare, si volunt succedere, vt in dicto statuto Ferrarie, lib. 1. rubr. 98. Laderch. d. conf. 74. num. 23. vanum est inquirere, an sufficiat habitus, cùm ultra onerum sustentationem requiratur etiam habitatio. Bursat. d. conf. 36. num. 15. lib. 1.

Nond non obstat, quod publicatio bonorum non subdito relatorum ipso iure sit, & solius fisci inter sit dictos fratres excludere, cuius iura tertius nequit deducere. Nam primò responderetur id procedere, quando nullus 78 adest ciuii succedere debens. Riminald. Iun. d. conf. 363. num. 33. quia talia statuta creduntur reseruare bona capacibus succedere debentibus. Cyriac. controvers. 204. num. 5. lib. 2. Et sanè cùm non subditus ab huiusmodi statutis efficiatur in eapax stabilium, cohæredes non iura fisci, sed propria opponunt, quia ad eos per ius non decrescendi vniuersa spectat hæreditas, & confiscatio non habet locum, extantibus agnatis proximiioribus, quibus iura sua seruantur illæsa, in dicto Statuto Ferrarie lib. 2. rubr. 98. ad quod recurrentum est, & distinguenti standum, vt facilis concordet cum statuto Carpi. Riminald. Iun. d. conf. 363. num. 333. nec siue ratione, quia hæc statuta emanata sunt fauore subditorum. Cephal. d. conf. 13. num. 9. & conf. 246. num. 39. vt dicitur, & bona remanent penes subditos. Cephal. d. conf. 5. num. 76. 77. Dec. d. conf. 33. num. 2. lib. 1. Laderch. d. conf. 74. num. 28. vers. tertio quia. Et propterea censendum est, quod prius vocati sint agnati, & his deficiens fisco locus apertus sit, cum soleat vltimo loco succedere, alias mens statuti violaretur, & ratio illius suum non sortiretur est: Etum: ad rem Riminald. Iun. d. conf. 363. num. 333. 3. 4. cum seqq.

Secundò respondeo, quod etiam rei conuenti possunt de iure fisci opponere; nam quando actus est ipso iure nullus, vel ius fisci, vel cuicunque tertij est ipso iure exclusivum iuris agentis, & ius illius in totum perimit, vt hic, tanc licet reo ius illud allegare, vt in terminis 81 dixit Surd. conf. 48. num. 18. Bursat. conf. 37. num. 17. vers. cùm itaque, lib. 1. Laderch. d. conf. 9. num. 12. vers. secundò respondeo, Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 715. num. 25. & contraaria procedunt in eo, qui solùm indignus est, à quo solus 82 fiscus auocat, quia legatum iure subsistit, ad tradita per Bart. in l. 1. num. 26. & ibi Rip. num. 155. & DD. communiter, ff. de vulg. Menoch. conf. 511. num. 19. 20. At in eo, qui incapacit est, feci seruatur, quia de eius incapacitate 83 exteri vocati à lege, vel ab homine dicere possunt, & ipsi succedunt, excluso non solùm incapaci, sed etiam filio: Rim. Iun. conf. 239. num. 16. Farin. conf. 105. num. 92. vers. prout etiam, lib. 2. & tract. de fals. & simul. quest. 150. num. 194. Sanchez. moral. lib. 2. cap. 14. num. 32. vers. sed baredi

hereditas. Bursat. d. conf. 37. num. 17. lib. 1. pulchritè Menoch. d. conf. 511. num. 18. vers. secunda.

Denique respondeo hæc statuta duo determinasse vnum, quod legatum, & institutio sint ipso iure nulla, alterum, quod ipso facto bona sint publicata. Vnde licet 84 tertius de secundo non possit opponere, tamen primum nullitatis, & incapacitatis quilibet poterit allegare absque alia declaratione: ita pulchritè Bursat. d. conf. 37. num. 16. vers. non obstat, & num. 17. Laderch. d. conf. 9. n. 12. vers. tertio respondeo. Rimini. Iun. d. conf. 363. num. 342. Sed in rei veritate hoc non est opponere de iure fisci, vel tertij, sed negare intentionem pannis aduersæ: pulchritè Rim. Iun. conf. 363. num. 343.

Bene verum est, quod non potest dici fisicum aliquod ius habere, etiam si confiscatio ipso iure fiat, nec potest ad incorporationem deueniri, donec talia bona à subditis detinentur, quia statutum non habet locum, nisi secunda traditione, vel possessionis apprehensione per non subditum, quoniam huicmodi confiscatio tantum censetur facta, quando illa bona verè, & realiter peruenient ad manus forensium, prius autem nihil est, quod fiscus offerat: ita in terminis Bald. conf. 314. n. 2. in fin. lib. 3. Socin. Iun. conf. 3. num. 19. 20. 21. 22. 31. vers. secunda, lib. 3. Lancell. Gail. de statut. verb. non possum, quæst. 2. num. 26. vers. nec non. Lup. tract. de illicit. comm. 2. §. 2. num. 14. vers. nihilo minus, Riminald. Iun. d. conf. 363. num. 341. Farinac. d. conf. 105. num. 14. vers. si igitur, vide Gratian. disc. for. lib. 2. cap. 219. num. 8. 9. etenim poena à lege ipso facto imposita requirit factum consummatum, adeò ut conatus non sufficiat, propter quod alienatio ante traditionem non 86 est perfecta. Dec. in l. 1. §. hac autem verba, num. 10. ff. quod quisque iur. vnde est, quod rei conuenti viri possessores manutendendi sunt, & eorum prius interest, quam fisci excludere actores: sic Marcabrun. d. conf. 109. num. 9. 10. 11. Cyriac. d. controv. 230. num. 17.

Deciād non obstat, quod saltem debeatur aestimatio. Nam respondeatur, cum talis alienatio prohibeat non in odium alicuius personæ, nec quia res non sit in commercio hominum saltem particulari, licet non in generali, sed principaliter ob publicam utilitatem, ne diuitiae transirent ad alienos, & huicmodi statuta resistunt personæ forensi, ne acquirat, & in rem scripta sunt, sequitur, quod neque debeatur aestimatio, per textum in l. 1. §. donationes. C. de controv. iudic. Bart. in l. malum interest, ante num. 1. vers. qualiter, de verb. oblig. & in l. idem Julianus, alias, apud Julianum, §. constat, num. 3. vers. ponitur, & ibi Raph. Cum ff. de leg. 1. vide Rom. conf. 508. alias est 509. num. 13. vers. his tamen, & n. 15. vers. secus. Alciat. conf. 479. num. 41. Paris. conf. 7. num. 15. lib. 1. Menoch. de recip. posse. rem. 9. num. 193. Decian. d. conf. 33. num. 21. lib. 1. Rimini. Iun. conf. 354. num. 25. Bertaz. claus. 18. gl. 2. num. 3. vers. & de hoc statuto Surd. decis. 30. num. 35. vers. postremo, ibi; & quæ dicuntur. Cyriac. controv. 204. num. 24. 102. lib. 2. 88 immò in fortiori, vbi in hæreditate non sunt pecuniae, legatum pecuniarium non subdito factum inutile esse, ne fraus fiat statuto, bene monstrauit Decian. d. conf. 33. num. 14. 15. 16. lib. 1. Verum in easu nostro cessat hæc dis. putatio, quia dictum statutum Ferratæ lib. 2. rubr. 98. vers. talis autem, voluit tales alienationes in forenses factas etiam per viam legati esse nullas, vt neque etiam pro aestimatione possit ius reddi, quod tollit omnem controv. sionem, teste Petro Caball. conf. 16. num. 35. lib. 2. Surd. d. decis. 30. num. 5.

Strane ergo, quod hæc statuta ipso iure bona publicant, vel ius suum proximiорibus reseruant, dicti actores Bononienses effecti sunt incapaces adeò, ut etiam si ciues efficerentur, vel alio modo habilitarentur, aut dispensarentur, eis nihil proficeret, quia quando statutum bona ipso facto publicat, subsequens habilitatio non iuvat, etiam si millies habilitatus se offerret onera subire, teste Aret. in l. si ita quis, §. ea lege, col. pen. vers. tertio, de verb. oblig. Ruin. conf. 139. num. 23. vers. secus, lib. 6. Anchæt.

Iun. d. quæst. 9. num. 25. part. 1. Dec. conf. 661. num. 14. 15. La- derch. d. conf. 74. num. 26. vers. aut verò. Handed. conf. 5. quia iam cohaeredibus est ius quæsumum, cum eis tota 91 accreuerit hæreditas, vnde postea nullius momenti est dispensatio, vt post Barb. Plot. Alciat. inquit Carpan. ad stat. Med. cap. 310. num. 21. part. 1. Surd. conf. 487. num. 18. Ludouï. d. decis. 279. num. 21. in fin.

Vndeicid non obstat, quod vigore statuti Carpi idem ius reddendum sit forensibus, quod redditur nostris in terris eorum. Nam respondeatur primò, quod si dicti fratres vim faciebant in aliquo statuto Bononiae, illud debebant producere, vt post A sin. inquit Carpan. ad statut. Medioli. cap. 22. num. 131. part. 1. Crauet. conf. 880. num. 13. Ripan l. 4. §. hoc iudicium, de damn. infect. Amat. decis. 2. num. 32. sicut si nitebantur aliqua consuetudine Bononiensi, illam debebant probare. Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 740. num. 22. quod non fecerunt; verè enim si dicti fratres ex hoc capite putant se posse obtainere, oportebat probare Bononiae tale ius reddi Carpensisbus ut valeant eò loci stabilia acquirere, & in eis succedere, & debeat verificare omnes qualitates statuti Carpi lib. 2. rubr. 23. 94 hanc rationis redditionem admittentis. Socin. conf. 274. num. 10. 11. lib. 2. Dec. conf. 261. num. 2. Crav. conf. 848. num. 4. Petr. Caball. conf. 112. num. 13. lib. 2. Carpan. ad stat. Med. in prælud. num. 494. Riminald. Iun. conf. 452. num. 17. Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 769. num. 61.

Et hoc adeò verum est, ut non sufficeret dictis scatibus ostendere, quod Bononiae Carpenses aliquando pacificè, & sine strepitu iudicij admitti fuerint ad possessionem, vel successionem stabiliū, quia hoc est de facto procedere, non ius reddere, & vbi non est controversia, ibi non est iudicium. Crauet. conf. 819. num. 17. etenim ius 95 reddere est, si Praetor aliquid sine iustum, sine iniustum decernat, ad textum l. penult. §. Praetor quoque, ff. de inst. & iur. c. forus, §. index, de verb. sign. Cagn. in rubr. ff. si quis insidient. non obser. p. num. 11. vers. ex quo. Nam ea, quæ in ciuitatibus grandi populo plenis sæpe occulte sunt sine scientia magistratum, non debent trahi in exemplum, nec pro redditione iuris deseruire possunt, nec inde vills nascitur legitimus vsus, & etiā si id constare posset, quod tamē non est probatum, non concludit quoad redditionem rationis probandum, quia potest esse, ut qui in territorio Bononiensi stabilia acquisierunt, tunc subditi essent, vel licentiam superiorum haberent. Rim. Iun. d. conf. 363. num. 326.

Acedat, quod si isti fratres ostenderent semel etiam sic Bononiae iudicatum, non satis fundarent suam intentionem, quia dum statutum Carpi mandat forensibus idem ius reddi, quod nostris in terris eorum redditur, non intelligitur de iure, quod forte pro una vice redditum fuisse, sed de eo, quod solitum est reddi, secundum glan. a. l. penult. §. alia, in verbo, obi. ff. de inst. & iur. tum quia verba statuti pro uno actu non disponunt, tum quia materia est iterabilis. Tiraquell. in l. Boues, §. hoc sermone, limit. 9. num. 1. 2. 3. & limit. 10. num. 1. 2. ff. de verb. signific. & certum est, quod solitum non inducitur ex unico actu, sed tantum ex bino, vel termo, ad textum in l. 3. & ibi gloss. in verb. consuetudini, vbi Bald. numero quinto, & Saly. num. 3. C. de Episc. audient. Dec. in Arib. qui rem. num. 20. C. de sacrof. Et. Eccles. Crauet. conf. 767. num. 6. Crott. conf. 41. numero 25. Ruin. confil. 154 numero 9. lib. tertio, Menoch. confil. 501. num. 38. qui dicit saltem duas requiri sentencias in contradicitione iudicio obtentas, adeò vt ulterius necesse sit ostendere, quod illæ sententiae effectum plenum essent sortitæ, ad textum in l. 1. §. hac verba, & ibi DD. omnes. ff. quod quisque iur. quæ hic non verificantur, & in omnem euentum hæc tolerantia si adesset, operaretur quoad ius retentionis, non autem de nouo acquirendi. Rimini. Iun. d. conf. 363. num. 319. 320.

Sed verè hoc fundamentum veritati non innititur, si quidem

quidem Bononiæ pariter prohibetur alienatio stabilium
 100 in non subditos, ut videre est in Statuto Bon. lib. 4. rubr. de
 prohibit. alien. rei immob. & lib. 7. rubr. prouisio super prohibit.
 vend. immò exprelè veratur in statuto Bon. d. lib. 2. rubr.
 quonodo, & qualiter for. ius redd. ne illus Mutinensis pos-
 sit acquirere stabilia in Comitatu Bononiæ, ex quibus
 101 non licet arguere, quod aliter nobis ius reddant, nec di-
 cti fratres possunt evitare statuti Carpini dispositionem, vt
 ad rem dixit Bart. in cons. 149. incip. *Quidam de Harnia, ad*
fin. vers. si verò in dicta terra. Alex. conf. 111. num. 16. in fin.
lib. 7. & apud nos in simili casu fuit decisum in statuto
 Carpini lib. 3. rubr. 21. vers. quod uxore. Nam si Mutinenses
 in specie, & alijs generaliter sic verantur Bononiæ stabilia
 acquirere, non est verisimile, quod Carpenses longè in-
 102 feriores diuersimodè tractentur, & ideo id videtur imagi-
 nem falsi habere, l. si ista quis, in fin. ibi : *quod utique, ff.*
de enst. Alex. conf. 27. in fin. lib. 2. Ctauet. consil. 550.
num. 11.

Duodecimū non obstat, quod saltem in foro conscientiæ rei conuenti teneantur actoribus suam relaxare portionem. Nam respondeatur id à vero nimis alienum esse, quia sorus Dei est idem cum foro Cæsar, nisi exprelè in foro Dei contrarium statuatur, vel Cæsar falsa præsum-
 103 ptione nitatur. Conar. in c. cùm effes. num. 7. de testam. vide
Sot. de inst. & iur. lib. 4. art. 3. rat. 4. Sanchez de matrimon.
part. 2. disp. 5. num. 20. vers. tandem : vnde si dicti conuenti in foro Cæsar iustum habent retentionis causam, id est iudicandum est in foro Dei, vbi non reperitur adeisse di-
 uersa, vel contraria dēcisio.

Verū in terminis, quando legatarius, vel hæres est in-
 capax, grauatum, vel cohæredem, vel alium legitimū
 successorem non teneri ad quidquam etiam in foro con-
 scientiæ tradiderunt ex mente D. Thomæ doctissimus
 Bald. in *Anth. ingressi*, num. 48. 49. C. de sacrof. Eccles. Ruin.
conf. 49. num. 13. vers. unde, lib. 4. Natt. conf. 402. num. 57. Con-
uar. epitom. decr. part. 2. cap. 8. §. 5. num. 9. Peregr. de iur. fisc.
lib. 3. tit. 19. num. 113. ad rem Lancell. Gall. de statut. verb.
non possit, quast. 14. num. 4. 5. 6. 22. 23. Joan. Lopez. in repet.
rubr. de donat. inter vir. & ux. §. 4. 1. in princ. vers. sed aduerte:
 quoties enim de rebus sacerdotalibus agitur, canones ipsi
 se iuri ciuili subiiciunt. Textus est in c. cùm ad verum, di-
 stinct. 96. Ant. Hering. trāt. de fideiis. cap. 7. num. 533.